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REPUBLIKA E SHQIPERISE REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ministria Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé, Ministria e Transportit dhe
Turizmit dhe Sipérmarrjes Infrastrukturés
o
8 ‘? “date Z 171 12016 NE“Pdate 24 1442016
UDHEZIM
PER

KUSHTET DHE KRITERET QFE DUHET TE PLOTESOJNIE SUBJEKTET PER
TRANSPORTIN RRUGOR TURISTIK

NE& zbatim t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, nenit 63, pika 2 t&
ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin™, nenit 3, pika 3.11 dhe nenit 25 (& ligjit nr. 8308, daté
18.03.1998, “Pér transportet rrugore”, t€ ndryshuar, Ministri i Zhvillimit Ekonomik,
Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes dhe Ministri i Transportit dhe Infrastrukturés,

UDHEZOJNE:

KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky udhézim ka pér qéllim pércaktimin e kushteve dhe kritereve q& duhet t& plot€sojné
subjektet pér transportin rrugor turistik/té rastit t& udhétaréve brenda vendit dhe jashté vendit.

Neni 2
Fusha e zbatimit

Ky udhézim do t& zbatohet pér subjektet e transportit (fiziké/juridik) rrugor t& udhétaréve
brenda vendit dhe ndérkombétar, pér treté ose me qira dhe pér transportuesit pér llogari t&
vet, t& cilét pérdorin mjete (& regjistruara né Shqipéri dhe t€ destinuar pér transportin rrugor
turistik/té rastit t€ udhétaréve:

a) me mé& shumé se nénté persona pérfshiré drejtuesin e mjetit, né veprimtaring pér treté
ose me qira;

b) me mé shumé dhe/ ose nénté persona pérfshiré drejtuesin, né veprimtaring pér llogari
t€ vet.

Neni 3
Pérkufizime

“Ligji pér turizmin” &shté ligji nr. 93/2015 “Pér turizmin™;



“Ligji p€r transportet rrugore” &shté ligji nr.8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet
rrugore”, t€ ndryshuar;

“Shérbime turistike/té rastit” jang shérbimet t& cilat nuk i pérgjigien pérkufizimit té
shérbimeve t& rregullta, pérfshiré shérbimet e rregulita té specializuara, shérbimet vajtje-
ardhje, sipas ligjit pér transportet rrugore dhe ku karakteristika kryesore e & cilit &shté
transporti i grupeve & udhétaréve t¢ krijuara mé paré me iniciativé & t& interesuarit ose &
veté transportuesit;

“Marréveshja INTERBUS” &shté marréveshja Europiane pér transportin ndérkombétar
rrugor (€ rastit t&€ udhétaréve me autobus, né té cilén Shqipéria ka adervar me ligjin nr. 9305,
daté 04.11.2004.

KREU 11
KUSHTET DHE KRITERET

Neni 4
Kushtet

I. Shérbimet e turistike/ t& rastit t& udhétaréve kryhen vetém nga subjektet e transportit q&
zot€rojné njé licencé né shérbimet e rregullta, sipas kétij udhézimi dhe kuadrit ligjor pérkatés
n€ fuqi dhe t& pajisur me librin ¢ udhétimit, si dhe pércaktimet n& dispozitat e VKM nr. 1101,
daté 28.12.2015 “P&r miratimin e kushteve dhe pércaktimin e rregullave pér transportin
rrugor t€ nxénésve (€ arsimit parashkollor, parauniversitar dhe t& studentéve”,

2. Shérbimet e rastit pérfshijné:

(a) Udhétimet “me dyer t&¢ mbyllura”, q& jané shérbimet e kryera me t& njéjtin autobus gé
transporton t& nj€jtin grup udhétarésh t& formuar mé paré, duke i kthyer né& vendin e nisjes;

(b) Shérbimet qé kryhen me udhétimin e vajtjes plot dhe udhétimin e kthimit bosh. Vendi
i nisjes ndodhet né territorin ku transportuesi ka seliné.

(¢) Shérbimet né té cilat udhétimi i vajtjes kryhet bosh dhe t& gjithg udhétarét merren né
t€ njgjtin vend. Udhétarét jané dérguar mé paré, nga i nj&jti operator transporti, me kushtet
¢ shkronjés “b” mé sipér, dhe transportohen né territorin e bashkisé ku operatori i
transportit ka seling;

Né sh&rbimet e rastit, nuk lejohen t& lihen ose t& merren udhétaré gjaté udhétimit,

Pérveg pajisjes me licencé dhe dokumentet e nevojshme t€ transportit, ndérmarrjet g& kryejné
shérbime (€ rastit duhet t& jen& t& pajisur me njé kontraté pér ¢do udhétim me agjencits
udhétimit/té transportit t& licencuara.

Monitorimi i transportit turistik/té rastit, kryhet né vazhdimsi nga organet ¢ kontrollit né rrugé
n¢ bashk&punim me agjencité e udhétimit/ts transportit.

Neni §
Kriteret pér transportin rrugor turistik/té rastit brenda vendit

1. TE jet& i licencuar pér transport udhétarésh né shérbimet e rregullta, sipas legjislacionit pér
transportin rrugor;



2. Dokumenti (Polic& sigurimi) se pronari/ pérdoruesi i mjetit t& transportit ka lidhur
kontratén e sigurimit, sipas ligjit nr. 10076, daté 12.02.2009 “Pér sigurimin e detyrueshém né
sektorin e transportit”, i ndryshuar, i cili né transportin e udhétaréve pérfshin:

i} sigurimin ¢ udhétaréve nga aksidentet né transportin publik;
ii) sigurimin e pérgjegjésisé sé pronarit ose & pérdoruesit t& mjetit motorik, pér démet
shkaktuar paléve t¢ treta nga pérdorimi i kétij mjeti.

3. Certifikatén e kontrollit teknik t& mjeteve rrugore, né pérputhje me udh&zimin nr, 2, daié
11.3.2010, “Mbi kontrollin teknik t& mjeteve rrugore”, t& ndryshuar.

4. Aktin e vlerésimit né plotésimin e kushteve t& komoditetit pér autobusin né transportin ¢
udhétaréve, 1&shuar nga Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimeve té Transportit Rrugor
(DPShTRR), sipas udhézimit nr. 1649 daté 16.08.1999 “Mbi plotésimin e disa kushteve t&
veganta né transportin rrugor t& udhétaréve”, t€ ndryshuar;

5. Drejtuesi i mjetit, t& jeté 1 pajisur me Certifikatén e Aftésisé Profesionale pérkatése (CAP),
n& pérputhje me udhézimin nr. 3606/2, daté 28.10.2011 “Pér pajisjen e pérdoruesve té
mjeteve rrugore t& kategorive C, CE, D dhe DE, me certifikatén e aftésimit profesional
(CAP)”, t€ ndryshuar.

6. N& rastin kur mjetet jané me qira, qiramarrési éshté pérgjegjés pér:
{a) operimin né€ kushte té sigurta t€ mjetit t&€ marré me qjira;
(b) kryerjen e kontrolleve t& duhura para pérdorimit t& mjetit dhe mirémbajtjen e tij.

7. Kontrata e transportuesit /operatori turistik me agjencing e udh&timit/agjencing e
transportit.

Neni 6
Kriteret pér transportin rrugor turistik/té rastit ndérkombétar

Transporti turistik/i rastit ndérkombétar 1 udhétaréve, kryhet me anén e librit t& udhétimit, né
bazé t& marréveshjes INTERBUS, (pér shtetet palé né kété marréveshje). Pér shtetet e tjera ky
shérbim kryhet né pérputhje me marréveshjet dypaléshe.

Pér & kryer transportin rrugor turistik/t& rastit ndérkombétar, transportuesi/operatori turistik
té jeté i :
(a) licencuar pér transport ndérkombétar rrugor udhétarésh sipas legjislacionit pér licencat
(ligii nr. 10081, daté 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe VKM nr. 538, daté 2 6.05.2009 “Pér licencat dhe lejet gé
trajiohen nga apo népérmjet QKL (QKB) dhe disa rregullime t& tjera nénligjore té
pérbashkéta”, t& ndryshuar).

{b) i pajisur me librin e udhétimit sipas marréveshjes INTERBUS, e cila l1&shohet nga
ANALTIR (Shoqata pér Transportin Ndérkombétar t&¢ Udhétaréve).

2. Dokumenti (Policé sigurimi) se pronari/ pérdoruesi i mjetit t& transportit ka lidhur
kontratén e sigurimit, sipas ligjit nr. 10076, daté 12.02.2009 “Pér sigurimin e detyrueshém né
sektorin ¢ transportit”, i ndryshuar, i cili né€ transportin ¢ udhétaréve pérfshin:

i) sigurimin ¢ udhé&taréve nga aksidentet n& transportin publik;

ii} sigurimin e pérgjegjésisé s€ pronarit ose t& pérdoruesit t& mjetit motorik, pér démet
shkaktuar paléve té treta nga pérdorimi i kétij mjeti.



3. Certifikatén e kontrollit teknik t& mjeteve rrugore, né pérputhje me udhézimin nr. 2, daté
11.3.2010, “Mbi kontrollin teknik t& mjeteve rrugore”, t& ndryshuar.

4. Aktin e vlerésimit né plotésimin e kushteve t& komoditetit pér autobusin né transportin
ndérkombétar & udhétaréve, l&shuar nga DPSHTRR, sipas udhézimit nr. 1649, datg
16.08.1999 “Mbi plotésimin e disa kushteve t& veganta né transportin rrugor (€ udhétaréve”,
t& ndryshuar;

5. Drejtuesi 1 mjetit t& jet& pajisur me Certifikatén e Aftésisé Profesionale pérkatése (CAP),
né pérputhje me udhézimin nr. 3606/2, daté 28.10.2011 “Pér pajisjen e pérdoruesve t&
mjeteve rrugore t€ kategorive C, CE, D dhe DE, me certifikatén e aftésimit profesional
(CAP)”, i ndryshuar.
6. N& rastin kur mjetet jané me qira, qiramarrési &shté pérgjegjés pér:

() operimin né kushte t& sigurta t& mjetit t& marré me gira;

(b) kryerjen € kontrolleve t& duhura para pérdorimit t& mjetit dhe mirémbajtjen e tij.
Nj€ mjet i marré me qira, q& operon né sh&rbimet e rastit t& transportit ndérkombétar rrugor té
udhétaréve dhe pérdoret pér t& njéjtin qéllim, nuk ndryshon fushén e operimit pér té cilén ai

¢shté pajisur me gertifikaté, dhe ai nuk pajiset me gertifikaté té re, pér pasojé€, mjeti operon
me gertifikatén e léshuar pér subjektin transportues qé e ka dhéné até me gira.

Kontrata e transportuesit (operatori turistik) me agjencing e udhétimit/agjenciné e transportit.

Neni 7
Detyrimet e subjektit transportues

I. Subjekti transportues i licencuar pér kryerjen e transportit turistik/té rastit t& udhétaréve, do
t€ marrg 1€ gjith® masat pér t€ garantuar kryerjen e kétij shérbimi dhe pér plotésimin e
kushteve dhe standardeve pérkatése t& pércaktuara né kété udhézim.

2. Nuk mund 1€ organizohet transporti turistik/té rastit, n& qofté se nuk &shté lidhur njé
kontrate me njé agjenci udhétimi.

3. Subjekti transportues &shté i detyruar t& zbatojé legjislacionin né& fuqi pér personat me
aftési & kufizuar dhe t'i krijojé sa mé& shumé lehtésira pér transportin e késaj kategorie
udhétarésh. Mos zbatimi i legjislacionit né fuqi pér transportin e personave me aftési té
kufizvar pérbén shkelje t& réndg, e cila shkon deri né pezullimin ose hegjen e licencés dhe/
ose certifikatés sé autobusit.

Neni 8
Penalitetet

I. Né& lidhje me kohén e drejtimit dhe periudhés sé& pushimit t& drejtuesit t& mjetit:
(a) Tejkalon:
1) maksimum 6 dité pune ose prej njé marzh 25% ose mé shumé, dhe

it} gjaté periudhés ditore t& punés, maksimumin e limitit t& kohss ditore t& drejtimit
prej nj¢ marzhi 50% ose mé shumé pa marré njé pushim/ndérprerje ose pa njé
periudhé pushimi pandérpreré t& paktén 4,5 oré.
(b) Cilido q¢ shfrytézon njé mjet, i cili nuk nuk operon né pérputhje me ligencén pér
transportin rrugor turistik/té rastit (& udhétaréve, ndéshkohet me masé administrative stpas
shkronjés “b” t& nenit 68 t& Ligjit nr. 8308, daté 18.03.1998 “Péar Transportet Rrugore™ t&
ndryshuar.

(c) Nuk ka njé tahograf dhe/ose kufizuesin e shpejtésisé, ose duke pérdorur njé pajisje t&
4



modifikuar e aft¢ t& ndryshojé/té ndérhyje né regjistrimet e pajisjes regjistruese dhe/ose
kufizuesin e shpejtésisé ose fletén e regjistrimi t&é falsifikuara ose t€ dhéna t&
ngarkuara/transferuar nga tahografi dhe/ose kartés s¢ drejtuesit t& mjetit.

2. Né lidhje me dokumentet e udhétimit:

(a) Drejton mjetin pa patur njé certifikaté t¢ vlefshme té kontrollit teknik dhe /ose me njé
difekt serioz, ndér t& tjera sistemin e frenimit, sistemin e drejtimit, gomat, etj, q¢ mund t&
krijojné njé rrezik t&€ menjéhershém pér siguriné rrugore.

(b) Transporton mallra qé jané t& ndaluara pér transport ose transporton mallra t& tilla né
ményré t& ndaluar ose t& pa aprovuar ose pa identifikuar ato né mjet, duke rrezikuar jetét e
udh&taréve ose mjedisin.

(c) Transporton udhétaré pa patur leje drejtimi té vlefshme ose transporti kryhet nga njé
subjekt transporti pa patur njé€ licensé/certificaté/autorizim té vlefshém.

(d) Drejton mjetin me njé dokument t& drejtuesit t& mjetit t€ fallsikuar, ose me nj¢ dokument
t& njé& drejtuesi, i cili nuk éshté mbajtési i saj, ose qé ka gené mbajtur mbi bazén e njé
deklarimi fals dhe /ose dokument t& imituar.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit ne Fletore Zyrtare.

Ministri i Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Ministri i Transportit dhe Infrastrukturés
Tregtisé dhe Sipérmarrjes

AAVVEA




Lidhja 1
Fagja e paré
(Pjesa ¢ pérparme)

Model i librit t&€ udhétimeve pér shérbimet e rastit brenda vendit
(Kapaku)

- Emri dhe simboli i bashKis€ .......oovvvvaiin,
-Nrilibrit ..ol

Shérbimet turistik/té rastit té udhétaréve brenda vendit
LIBRI I UDHETIMIT

Pér shérbimet e turistike/t¢ rastit n& transportin rrugor té udhétaréve brenda vendit me
autobus, né pérputhje me:

Kreun [1.2 & ligjit nr.8308, dat& 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, t& ndryshuar dhe
Udh&zimin nr. , daté “Pér kushtet dhe kriteret q¢ duhet t& plotesojné
subjektet p&r transportin rrugor turistik”.

Emri i transportuesiti........cooeeieiiiiiiie e

ATESAT L. iuiiiiiiie e e

Numri i seris€ s€ prodhimit t& IOt .....oveveveveriiveisceeseecae

(Vendi 1€shimit t& librit) (Firma dhe vula e Autoritetit q& 1éshon librin)



Lidhja 1
Fagja e paré
Pjesa e pasme
SHENIME Tii RENDESISHME

1. Libri i udhé&timit ju I&shohet vetém subjekteve t& licencuar pér t¢ treté dhe me gira né

transportin e udhdtaréve.

2. Libri i udhétimit jep té drejtén e kryerjes s& shérbimeve té rastit brenda vendit, g€ jané:

— udhétimet me dyer & mbyllura ku i nj&jti autobus do t& transportojé t& njéjtin grup
udhétarésh pérgjaté gjithé udhétimit dhe do t’i sjellg pérséri né pikén nga ku u nisén.

— shérbime q¢ kryejné udhétimin né vajije me ngarkesé dhe udhétimin e kthimit pa
ngarkesé. Pika e nisjes &sht& né vendin ku &sht& vendosur operatori i transportit.,

— shérbime gjaté & cilave udh&timi né vajtje &shts kryer pa ngarkes# dhe gjithé udhétarét te
transportuar mé paré nga i njjti operator transporti kang kryer udh&timin ¢ kthimit n&
pikén e nisjes.

3. Informacion rreth plotésimit t& dokumentit t& udh&timit.

a) Pér ¢do udhétim t& kryer si njé shérbim t& rastit, operatori i transportit duhet t&
plotésojé nj& dokument udhétimi né dy kopje, para nisjes s¢ udhétimit. Kopja e modelit
t€ udhétimit do t& mbesé n& ndérmarrje.

b) Fleta e paré e dokumentit & udhé&timit duhet t& mbahet ng autobus gjaté gjithe
udhétimit dhe do t& paraqitet sa heré kérkohet nga organet e kontrollit.

¢) Gjaté shérbimeve t& rastit, asnjé udhétar nuk mund t& hip¢ ose t& zbresé gjatd
udhétimit,

d) Transportuesi &shté i detyruar t& sigurojé q& dokumenti i udhétimit &shie i plotésuar né
ményrén e duhur. Dokumenti i udhétimit duhet t& plotésohet me shkronja t& médha
shtypi dhe me bojé& qé nuk higet.

4. Libri i udh&timit mban emrin e transportuesit dhe nuk &shté i transferueshém.

5. Libri i udhétimit pérdoret pér 25 udhétime t& shérbimeve t& rastit.



Lidhja 1
Fagja e dyté
Format A4, ngjvra e gielbér e lehté

DOKUMENTI I UDHETIMIT PER SHERBIME TE RASTIT BRENDA VENDIT

Nr. i Librit:.
Nr. 1 List&s s¢ udhetareve ..................

=
e |

Targa e autobusit

Numri i vendeve té udhétaréve

2 707 T PP
C=Y o
Emri ose emri tregtar i operatorit t& transportit | --.coecerviinniniiiniii,
3 ﬂfﬁlﬂ-—— & — Lo,
Emri i drejtuesit ose drejtuesve t& automjetit g """"""""""""""""""""""
Lloji i shérbimit (vini njé kryq né kuting e duhur dhe shtoni informacionin plotésues
4 —
kkkkk T e el
Udhétime me dyer té¢ mbyllura  © Udhétimi i vajtjes me ngarkesé o
Udhétimi i kthimit pa ngarkes¢ o
* Vendi ku kané zbritur udhétarét
LISTA FE UDHETAREVE
NR EMER MBIEMER NR EMER MBIEMER NR EMER
MBIEMER
| 19 37
2 20 38
3 21 39
4 22 40
5 23 41
6 24 42
7 25 43
8 26 44
9 27 45
10 28 46
11 29 47
12 30 48
13 31 49
14 32 50
15 33 51
16 34 52
17 35 53
18 36 54
VENDI DHE DATA E PLOTESIMIT FIRMA/

TE DOKUMENTIT TE UDHETIMIT

VULA E OPERATORIT TE TRANSPORTIT

AUTORITETI
KONTROLLIT




